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Abstrakt:

Bakalářská práce se věnuje politickým a bezpečnostním dějinám Sultanátu Omán

během vlády sultána Qábuse (1970-současnost), která je charakterizována rozsáhlými

modernizačními reformami. Práce popisuje okolnosti nástupu sultána Qábuse na trůn, důvody

a pozadí reforem i aktuální politickou a bezpečnostní situaci. Velký prostor je věnován cizím

vlivům na rozhodovací proces v Ománu, zejména nadstandartnímu vztahu s Velkou Británií.

Za využití širokého rozsahu zahraniční literatury i webových zdrojů dochází práce k závěru,

že dané reformy byly výsledkem osobní angažovanosti sultána Qábuse a ekonomicko-

společenských tlaků, které je učinily nezbytnými.

Abstract:

This Bachelor thesis deals with political and security history of Sultanate of Oman

during the reign of sultan Qaboos (1970-present days), which is characterized by extensive

reforms for modernization. Thesis describes circumstances of Qaboos accession to the throne,

causes and background of the reforms and actual political and security situation as well. It

puts stress on foreign influence on decision-making process in Oman, especially on

extraordinary relationship with Great Britain. Using the full extent of foreign literature and

internet sources it gets to the conclusion that given reforms were a result of personal

involvement of sultan Qaboos and socio-economic pressures, which made them inevitable.
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Úvod

Sultán Qābūs bin Sacīd Āl Sacīd nastoupil na trůn roku 1970 po puči, při němž sesadil

svého vlastního otce, sultána Sacīda a se svými 45 lety vlády je jedním z nejdéle panujících

vládců současnosti. Když Omán přebíral, byla země v kritickém stavu – samotnou existenci

státu ohrožovala rozsáhlá rebelie na západě země – armáda jí nebyla schopna čelit a

omezovala se na obranu nejdůležitějších měst. Stát byl v naprostém ekonomickém rozkladu –

neexistovala infrastruktura, zcela chybělo školství, a negramotnost tak dosahovala

alarmujících čísel, v zemi o rozloze přibližně čtyř Českých republik byla jedna jediná

nemocnice. Není divu, že Ománci hromadně utíkali do sousedních států, hlavně Saúdské

Arábie a Spojených arabských emirátů hledat práci a životní perspektivu.

Dnes je Omán ve zcela jiné situaci. Profesionální armáda je skvěle vycvičena a

vybavena a patří k nejlepším v regionu, ekonomika úspěšně roste, gramotnost dosahuje 90%1

a zdravotní péče je výrazně dostupnější. Navíc Omán běžně nefiguruje v novinových

článcích, což můžeme u blízkovýchodní země považovat za dobré znamení. Impuls, který dal

zemi mladý sultán na počátku 70. let minulého století, se naplno rozvinul.

Tato transformace, kterou bychom mohli nazvat „malý ománský zázrak“ se přitom

udála téměř bez povšimnutí veřejnosti, a to i té odborné. Omán je navzdory své dechberoucí

proměně v posledních desetiletích jednou z nejméně prostudovaných zemí Blízkého východu.

A pokud toto platí o západních výzkumech, o těch českých to platí dvojnásob. V odborné

literatuře se dění posledních desetiletí v Ománu dostalo pozornosti jen dvakrát, a pokaždé se

jednalo jen o malou součást většího díla. Jednak jde o podkapitolu „Omán“ Eduarda Gombára

v díle Kmeny a klany v arabské politice,2 jednak se jedná o kapitolu Jany Břeské rovněž

nazvanou „Omán“ ve sborníku Současný Blízký východ.3 Tento prázdný prostor se alespoň

zčásti snaží zaplnit tato práce. Zároveň je absence české odborné literatury důvodem, proč

práce využívá téměř výhradně zahraniční zdroje.

První kapitola práce se zaobírá důvody a okolnostmi nástupu sultána Qābūse na trůn a

řeší největší bezpečnostní hrozbu v dějinách moderního Ománu – povstání v Ẓufāru. Této

události je věnována značná pozornost, neboť měla na formování současného Ománu

1 “The World Factbook,” Central Intelligence Agency, accessed August 17, 2015,
https://www.cia.gov/library/publications/resources/the-world-factbook/geos/mu.html

2 Gombár, Eduard. Kmeny a klany v arabské politice. Praha: Karolinum, 2004. Podkapitola Omán se nachází
na stranách 74-82.

3 Břeská, Jana. “Oman.” In Současný Blízký východ, edited by Michaela Ježová, and Helena Burgrová, 215–
226. Brno: Barrister & Principal, 2011.

8

https://www.cia.gov/library/publications/resources/the-world-factbook/geos/mu.html

nepopiratelný vliv a do značné míry předurčila podobu režimu sultána Qābūse i jeho

zahraniční politiku, a položila základy hospodářského rozvoje země.

Druhá kapitola se snaží postihnout vývoj a současnou vnitropolitickou situaci

sultanátu. Popisuje tvorbu ministerstev v prvních letech vlády i hledání ideálního fungování

kabinetu, míru vlivu zahraničních, zejména britských poradců i nesmělé demokratizační

krůčky, které se v Ománu v posledních letech objevily, ať už zapříčiněny samotným

sultánovým rozhodnutím, tak i nátlakem zejména mladých Ománců, kteří si přejí větší

možnost politické participace ve své zemi.

Třetí kapitola popisuje vznik současné ománské armády a dalších bezpečnostních

složek, jejich modernizaci a výzbroj. Pozice armády v sultanátu Omán je velmi silná – jedná

se o jednu z hlavních složek státu. Omán se umisťuje na špici žebříčku zemí, které do své

armády nejvíce investují.

Čtvrtá kapitola popisuje ománskou cestu z izolace, kterou země zažívala za vlády

sultána Sacīda, do mezinárodního společenství a jeho roli v ní. Sultán Qābūs, jakožto ministr

zahraničních věcí své země, měl v tomto procesu zcela klíčovou úlohu a Omán dnes slouží

jako významný regionální i nadregionální hráč v mezinárodní politice.

Závěrem je nutné podotknout, že práce svým rozsahem nemůže pokrýt všechny

aspekty změn, které Omán za posledních 45 let prodělal. Z tohoto důvodu jsou vynechány

oblasti ekonomického růstu, rozvojová politika sultanátu či proměna ománské společnosti.

Práce se tak nesnaží být úplnou výpovědí o reformách sultána Qābūse, ale snaží se nastínit

základní reformní procesy ve výše zmíněných oblastech.
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Citační a jazyková poznámka

V práci je použita citační norma Chicago Style.

Pro přepisy z arabštiny je u hlásek, které neobsahuje česká psací soustava použit co

nejpřesnější systém znak za znak následujícím způsobem (naznačena je výslovnost a příslušný

arabský grafém): hrdelní k ,q – (ق) dž ,ǧ – (ج) anglické dh ,ḏ – (ذ) anglické th ,ṯ – (ث)

emfatické d (ض) – ḍ, emfatické s (ص) – ṣ, emfatické t (ط) – ṭ, emfatické z (ظ) – ẓ, hrdelní ch

pokud se) ' - (ء) ġ, glotální závěr -(غ) c, hláska ghejn – (ع) ḫ, hláska cajn – (خ) ḥ, tvrdé ch – (ح)

vyskytuje na začátku slov, není vyznačen). Tento přepis je použit na osobní arabská jména

(např. Qābūs), názvy arabských organizací, jsou-li uvedeny (např. Ǧabhatu taḥrīri Ẓufār) a na

toponyma (např. Masqaṭ) kromě názvů států, které reflektují český úzus (např. Egypt a nikoliv

Miṣr).
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1. Nástup sultána Qābūse na trůn a válka v Ẓufāru

1. 1. Dětství a studia sultána Qābūse

Sacīd bin Tajmūr Āl Sacīd se narodil 13. srpna 1910 jako druhorozený syn sultána

Tajmūra, jehož rod vládl nad Ománem již od roku 1744, kdy jeho zakladatel, Aḥmad ibn

Sacīd, vyhnal perského vládce Nāder Šāha.4 Od samého počátku byl připravován na dráhu

státníka – studoval na Mayo College v Britské Indii, vyhlášené škole pro budoucí feudální

panovníky vládnoucí pod ochranou Velké Británie, a ve svých devatenácti letech se stal

předsedou kabinetu svého otce. Když ten roku 1931 abdikoval, po kratší pauze5 následující

rok nastoupil na trůn sám. Když mu první žena nebyla schopna porodit (mužského) nástupce

trůnu, rozvedl se s ní a vzal si její sestřenici, která mu 18. 11. 1940 povila jeho jediného syna

Qābūse.

O dětství a výchově mladého Qābūse toho není příliš známo,6 kromě toho, že žil v

paláci ve městě Ṣalāla (provincie Ẓufār) izolovaně od zbytku světa pod dohledem


[…]


tomu došlo k rychlé normalizaci vztahů s Čínou, s níž byly vztahy navázány již roku 1978, to

jest dva roky po skončení války v Ẓufāru.

Převážně ekonomické vazby pojí Omán s Francií, Německem a Jižní Koreou.

Významnými odběrateli ománské ropy jsou Thajsko či Jihoafrická republika, která oplátkou

představila Ománu svůj zbrojní program. Na nostalgii jsou založení vztahy se Zanzibarem, ve

kterém má řada Ománců rodinné vazby a proto je jeho velkým donorem.

112 Lefebvre, “Oman's Foreign Policy in the Twenty-First Century,” 104.
113 Allen and Rigsbee, Oman Under Qaboos, 202.
114 Hasan-Askari Rizvi, Pakistan and the Geostrategic Environment: A Study of Foreign Policy (Basingstoke:

The Macmillan Press Ltd, 1993), 84.
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Závěr

Proces reforem sultána Qābūse lze obecně charakterizovat několika rysy. Jednak šlo o

reformy „shora“ - mladý autokratický vládce, kterrý získal vzdělání ve Velké Británii a vnímal

neudržitelný stav své vlastní země, se rozhodl vzít věci do vlastních rukou a začít budovat

moderní stát. Tento proces by nebyl možný bez patronace mocných spojenců, zejména Velké

Británie a Spojených států amerických, kteří, hájíce své zájmy, považovali za prospěšné

reformnímu úsilí napomoci a to jak kvalifikovanými poradci, tak potřebnou technikou či

financemi. Nutno však dodat, že na tomto systému velmi profitovali díky ekonomickému

vlivu, který skrze poradní proces získali a neváhali jej uplatnit.

Důležitou podmínkou úspěchu byl dostatek financí nutných k provední reforem, který

se dostavil v podobě příjmů z těžby ropy. Bylo však nutné mít i vůli tyto prostředky použít,

jak se ukázalo na případu sultána Sacīda, který většinu státních ropných příjmů dislokoval na

své soukromé účty. Finanční pomoc zajistilo i vyvedení země z izolace, a to jak pomoc

přímou (Saúdská Arábie, Spojené arabské emiráty), tak i nepřímou v podobě obchodních

smluv (Japonsko, Jihoafrická republika a další).

V politické rovině reformy znamenaly především vznik početné státní administrativy.

Časté vzniky, zániky, slučování a rozdělování ministerstev svědčí o procesu který se cizeloval

„za pochodu“ a problémy byly řešeny tak, jak se objevily. Volba ministrů pak kopírovala

vzorec mocných ománských kmenů a klanů. Vznik konzultativních rad se na první dojem

může zdát jako pokus o demokratizaci systému, při bližším pohledu ale vychází zřetelně

najevo, že jde pouze o kosmetickou úpravu. Volení zástupci jsou plně závislí na míře

sultánovy benevolentnosti a jakékoliv návrhy a připomínky jím mohou být bez potíží smeteny

ze stolu. Tyto orgány pak v tomto světle vystupují jako potěmkinovy vesnice pro zahraniční

pozorovatele neznalé všech detailů ománského administrativního a zákonodárného procesu. V

Ománu nedošlo ani k rozdělení moci na složku zákonodárnou, výkonnou a soudní, neboť

sultán je vrchním zákonodárcem, soudcem i velitelem represivních složek státu. Samotní

ománci však tento stav věcí vnímají, jak se ukázalo v nedávné době při sociálních bouřích

arabského jara. Nicméně ani tyto události významně neoslabily pozici sultána Qābūse. Bude

zajímavé sledovat, jak se k těmto požadavkům postaví Qābūsův nástupce.

Armáda a bezpečnostní složky prošly od dob ẓufārské války velkými organizačními i

materiálními změnami. Z malé armády, složené převážně z cizinců – Balúčú a vedené Brity,

se pod odborným dohledem posledně zmíněných stala moderní a profesionální armáda, ve
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které naplno proběhl proces ománizace. Je jasné, že vzhledem ke Qābūsově osobní afinitě k

armádě, v níž sloužil, a díky charakteru jeho režimu, je armáda jednou z nejdůležitějších

složek současné ománské společnosti. Armáda je díky americkým i evropským vojenským

zakázkám a sultánově pragmatické štědrosti výborně vybavena a častá cvičení se západními i

arabskými spojenci z ní činí úctyhodnou a zkušenou sílu.

Zahraniční politika doznala snad největších změn, neboť před rokem 1970 doslova

neexistovala. Pod sultánovým přímým velením se Omán etabloval v mezinárodních

společenství a dokázal umě využít krátkosti svého působení na mezinárodní scéně tím, že

takřka prost přirozených nepřátel, se stal mediátorem mnoha konfliktů a dokázal tak začlenit

vyloučené státy zpět do komunity, a tím posílit svoji vlastní pozici v mezinárodním

společenství. Nejsilnějším spojencem Ománu zůstává Velká Británie, k níž se připojily

Spojené státy americké. V regionální politice Omán dokáže překlenovat propast mezi

arabskými státy a Íránem, s nímž ho pojí historické přátelství a snižovat tak napětí v Perském

zálivu.

Obecně můžeme shrnout reformní proces posledních 45 let za úspěšné vytvoření

moderního autokratického státu, který má díky svému ibāḍitskému charakteru potenciál zůstat

ostrovem stability a bezpečí na Blízkém východě. Můžeme jen předpokládat, že Omán bude

do budoucna hrát v politice Perského zálivu stále větší roli. Je však třeba zmínit, že i jeho

budoucnost nemusí růžová – tenčící se zásoby ropy a neuspokojivá sociální politika státu,

která nahrává prominentům režimu může v budoucnu přivodit mnoho interních problémů.

Toto však ale bude nejspíš agenda pro nástupce sedmdesátičtyřletého sultána, jehož skutečný

dopad na dějiny Ománu ukáže až čas.
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