Oponentský posudek na bakalářskou práci Matěje Denka Reformy sultána Qábúse v Ománu.

Bakalářská práce se věnuje vybraným problémům vlády sultána Qábúse v Ománu.

Formálně ji autor rozčlenil na čtyři kapitoly a doplnil velmi stručným úvodem a závěrem.

Autor – arabista a historik islámských zemí – v první kapitole popsal stručný životopis

ománského sultána a okolnosti jeho nástupu k moci. Jde nepochybně o vhodné doplnění

následujících třech kapitol, které se věnují vlastním reformním snahám, a jejich zasazení do

kontextu. Tomu by i prospělo lepší formulování teze, kterou nahrazuje tvrzení, že jde o jednu

z nejméně prostudovaných zemí Blízkého východu. Lépe by šel rovněž formulovat závěr,

který je sice výborně logicky vystavěn, avšak prospělo by mu prohloubení, např. srovnání

s jinými státy zálivu.

Práce je zpracována především z literatury, a proto by jí prospěla přinejmenším

částečná kritika použitých prací, jejich východisek a jakým způsobem se s nimi při přípravě

bakalářské práce pracovalo. Doporučoval bych i zlepšit citaci internetových zdrojů. Datum

posledního přístupu je uvedeno pouze u některých z nich. Autor práce uvádí, že práce

nemůže pokrýt všechny aspekty změn Ománu za vlády sultána Qábúse. Zcela však chybí

vysvětlení důvodů, které ho vedly k vynechání některých témat.

Po slohové stránce by stálo zato lépe pracovat se slovní zásobou a vyhnout se užívání

slovesa být v hojném počtu. Objevuje se rovněž historický prézens, nějaké chyby

v interpunkci a další drobné překlepy. Naopak přepis z arabštiny je bezchybný a zvolená

podobě ve formě vědeckého přepisu je v souladu s typem práce.

I přes uvedené výhrady a podněty, Matěj Denk prokázal schopnost uchopit problém a

převést ho do vlastního srozumitelného textu. Práce splňuje nároky kladené na tento typ

prací, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji ohodnotit známkou velmi dobře nebo výborně, na

základě průběhu obhajoby.

V Praze dne 3. 9. 2015

PhDr. Josef Ženka, Ph.D.

odborný asistent
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